Desta forma, resta inquestionavelmente constatada a 

INVALIDEZ PERMANENTE do mesmo, o que o tornou merecedor de 

parte da indenização que ora pleiteia. 

Em face das sequelas sofridas, percebeu via administrativa 

frente ao seguro DPVAT a importância de R$ 843,75 (Oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme documento 

anexo, valor apurado com base na tabela e em perícia administrativa que 

atestou o grau da lesão em 6 % (ver na tabela) inerente ao grau da 

lesão. 

GRAU DE LESÃO DPVAT  6,25%  

GRAU DE LESÃO LAUDO MÉDICO 100%

[...]

VALOR PAGO ADMINISTRATIVAMENTE (6,25%) R$ 843,75 

VALOR QUE DEVERIA TER SIDO PAGO (100%) R$ 13.500,00 

DIFERENÇA A SER PAGA SEM ATUALIZAÇÃO R$ 12.656,25 

Nesse sentido, considerando que não foi pago o valor relativo 

ao grau de 100% de comprometimento de suas funções, o que 

corresponde, a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), relativo ao 

TRAUMA NO JOELHO ESQUERDA E FRATURA EXPOSTA DE PATELA e 

TRAUMA NO ANTEBRAÇO ESQUERDO COM FRATURA DE ULNA 

ESQUERDA, o promovente cobra a diferença entre o valor a ser pago e o 

valor recebido, pleiteando, portanto, a importância de R$ 12.656,25 

(doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

3. DO DIREITO 

A presente ação fundamenta-se na Lei nº 6.194/74, que 

instituiu o seguro DPVAT para responsabilidade civil no caso de danos 

causados por veículos automotores de via terrestre ou por sua carga, a

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em 

direito permitidos, notadamente depoimento pessoal, provas 

documentais, testemunhais, periciais, juntada ulterior de documentos, e, 

todos os demais meios, desde já requeridos. 

Dá-se à causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil, seiscentos e 

cinqüenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Nestes termos. 

Pede deferimento. 

Fortaleza, 11 de setembro de 2017. 

Jean Karlo Moura Oliveira 
OAB/CE 33.717